
 
 

Area Welfare  
Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale  

Via Salvatore  Tommasi, 19  80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953201 - 7956033  

inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N.  18 DEL 19/04/2024 

 

 

Oggetto: Impegno della spesa di € 522.696,60, di cui €  497.806,29 per imponibile ed  € 
24.890,31 per IVA al 5%, per la stipula di un Contratto Applicativo della durata di mesi 

6 dell’Accordo Quadro concluso con un unico Operatore Economico per la gestione del 
servizio denominato “Porta Unica di Accesso Territoriale”,  affidato - giusta 

Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Inclusione Sociale n. 5 del 
12/03/2021 – I.G. 527 del 18/03/2021 - alla Società Cooperativa Sociale Gesco 
Consorzio di Cooperative Sociali, con sede legale alla via Vicinale S. Maria del Pianto, 

61 Centro Polifunzionale Torre 1 – C.F. e P.IVA: 06317480637.  
 

CIG B151B5494D 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013



 

 

 

Il Dirigente del servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

 

PREMESSO 

 
- che le Porte Unitarie di Accesso Territoriale (PUAT) ai servizi sociali e sociosanitari   
rappresentano lo snodo operativo strategico per il recepimento unitario delle istanze 

sociali, sanitarie e sociosanitarie di natura domiciliare, residenziale e semiresidenziale a 
gestione integrata e compartecipata oltre ad assicurare ai cittadini una concreta 

opportunità di accoglienza, informazione ed orientamento;  

- che, pertanto, con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche d’Inclusione 
Sociale n. 25 del 13/11/2020 – Rep. 325 del 13/11/2020, è stata indetta la procedura 

aperta e sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di gara, il Capitolato 
Speciale d’appalto e gli allegati per l’affidamento – mediante la stipula di un Accordo 

Quadro con un unico operatore -  delle attività denominate Porte Unitarie di Accesso 
Territoriale (P.U.A.T.), con importo a base di gara di € 3.318.708,42 al netto dell’IVA e 
senza  oneri per la sicurezza per una durata di 36 mesi.; 

- che con determinazione dirigenziale n. 5 del 12/03/2021, IG n. 527 del 18/03/2021, si 
è provveduto all’aggiudicazione definitiva a GESCO Consorzio di Cooperative Sociali - 

Società Cooperativa Sociale, C.F. e P. IVA 06317480637, con sede legale in Napoli alla 
via Vicinale Santa Maria del Pianto n. 36 Centro Polifunzionale Torre 1, delle attività 
delle P.U.A.T. “Porte Unitarie di Accesso Territoriale” per un periodo di anni tre, per 

l’importo di seguito indicato:  
 

Importo base 

gara netto 
IVA  

Ribasso 

10%  

Importo aggiudicaz. 

netto IVA 

IVA 5%  Importo 

aggiudicaz. 
lordo  

3.318.708,42 331.870,84 2.986.837,58 149.341,88 3.136.179,46 

 

− che, di conseguenza, è stato stipulato con la società cooperativa sociale, il contratto 

Rep. 86494 del 04/05/2021 - CIG 8516900039; 

 - che, in prossimità della scadenza del predetto Accordo Quadro fissata al 31/03/2024,  

con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 14 del 25/03/2024 – Rep. 

285 del 26/03/2024 è stata indetta una nuova procedura di gara mediante procedura 

aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con applicazione del criterio 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013



 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rappor-

to qualità prezzo, per la conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art 59, comma 

3, dello stesso Codice, per l'affidamento del servizio “P.U.A. Porta Unica di Acces-

so/Segretariato Sociale” per un periodo di 1095 giorni;  

- che con determinazione dirigenziale n. 10 del 26/03/2024 - I.G. 842 del 11/04/2024:  

 nelle more dell’aggiudicazione della gara i corso,  si è provveduto a prorogare 

l’Accordo Quadro in discorso Rep. 86494 del 04/05/2021 - CIG 8516900039 

per un periodo di 12 mesi e, comunque, non oltre l’aggiudicazione della gara in 

corso;    

 è stata impegnata la spesa di €  87.116,10 – IVA al 5% compresa -, per la stipu-

la di un contratto applicativo della durata di 1 mese; 

 

TENUTO CONTO  

- che il richiamato contratto applicativo ha avuto avvio alla data prevista del 
01/04/2024 e che, pertanto, è allo stato in scadenza;  

− che l'attività in questione si configura come essenziale dal momento che l’aumento 
delle malattie croniche e degenerative e la complessità dei bisogni di cura rendono 

indispensabile la continuità di un modello organizzativo del sistema di accesso che 
integri le diverse tipologie di servizi sociali e sanitari; 

− che ai sensi dell'art. 22, comma 2, lett. g) della Legge 328/2000, è prevista la 
realizzazione di interventi per le persone anziane e disabili finalizzati a consentire la 
permanenza presso il proprio domicilio, sottolineando che gli stessi rientrano tra i livelli 

essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio cittadino; 

−  che la Legge Regionale n.11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione delle Legge 8 novembre 2000, n.328”, definisce la P.U.A.T. Porta Unica di 
Accesso Territoriale come “l’anello operativo strategico per il recepimento unitario 

della domanda di servizi sociali, sanitari e sociosanitari”, cui fornire una risposta 
specifica e tempestiva, ma soprattutto completa, orientata alla logica della presa in 
carico della persona, portatrice di molteplici esigenze;  

− che i principali strumenti di programmazione delle politiche di  settore 
nazionali e regionali, quali il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 

2021/2023, il Piano Sociale Regionale 2022/2024, annoverano tra gli obiettivi prioritari 
dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS) il potenziamento delle PUA e del 

welfare di accesso; 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013



 

− che, per tutto quanto sopra esposto, l’implementazione delle attività del servizio 
P.U.A.T. si configura come un obbligo di legge a carico dei Comuni,  titolari delle 
funzioni amministrative nell’ambito dei servizi alla persona; 

− che, dunque, al fine di scongiurare l’interruzione del servizio essenziale  in discorso 
occorre procedere alla tempestiva registrazione dell’impegno della spesa occorrente alla 

stipula di un ulteriore contratto applicativo;  

− Che, più in particolare, si intende procedere alla stipula di un contratto applicativo 
della durata di mesi 6 per la spesa complessiva di  € 522.696,60, di cui € 497.806,29 per 
imponibile ed  € 24.890,31 per IVA al 5%, come da quadro economico allegato;  

- che il RUP – F.A. Angela Maria Picardi - ha provveduto ad effettuare i dovuti 
controlli circa l’insussistenza in capo all’aggiudicatario di alcuna delle cause di 

esclusione previste dalla normativa;  

RITENUTO   

- per i motivi diffusamente rappresentati nelle premesse, di dover autorizzare fin da 
ora l’esecuzione anticipata delle attività, nelle more della stipula contrattuale;   

- di dover provvedere alla stipula del contratto applicativo in forma di scrittura 
privata;   

PRESO ATTO  

 

- che con deliberazione  n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026;  

- che con la richiamata deliberazione sono stati assegnati, tra gli altri, al Servizio 

Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale i sottoindicati Capitoli:  

 Cap.  101368/54, denominato “Applicazione avanzo vincolato Fondo Sociale 

Regionale 2019 e 2021 per l’acquisto di servizi area soggetti a rischio esclusione 

sociale (da Cap. E. 201368/0 e S. 101368/3 e E. 201368/2 e S. 101368/13) 

Vincolo E. CAP.1/649” - codice 12.04-1.03.02.15.999, dotato dell’importo di € 

448.091,18 per l’annualità corrente;  

 Cap. 101369/97, denominato “Applicazione avanzo vincolato FNPS 2018 e 

2019 per l’acquisto di servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale (da 

CAP. E 201369 e U. 101369/3) - Vincolo Entrata CAP. 1/610 - codice 12.04-

1.03.02.15.999, dotato dell’importo di € 74.605,42 per l’annualità corrente 

 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013



 

ATTESTATO 

 

- che ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 s.m.i. il Responsabile  del 

Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il  Funzionario Amministrativo 
del  Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale Angela Maria Picardi;   
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 - così 

come modificato e integrato con D.P.R. n. 81/2023 - e dell’art. 8 del Codice di 

Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. n. 69 del 01/03/2024, 

che non sussistono situazioni, anche potenziali, di  conflitto di interesse;   

 

- che  il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art.151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e 

l'art.147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 

17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

VISTI  

- gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali  approvato con Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Sindacale n. 317/2023 del 23/06/2023, con il quale è stato  conferito al 

Dott. Raffaele Salamino l’incarico di Dirigente del Servizio Politiche di  Inclusione e di 
Integrazione Sociale – ARWE 1093;   

VISTI, altresì  

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2024 - 2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance E 

Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che 

il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui: 

- al D.Lgs. 36/2023;   

- all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 
- all’art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;   
- all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013



 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

Attestato, altresì, che il presente atto ed i relativi allegati non contengono dati 
personali; 

 
DETERMINA 

 

1. Provvedere alla stipula di un Contratto Applicativo della durata di mesi 6 
dell’Accordo Quadro concluso  con un unico Operatore ai sensi dell’art. 54, comma 3 

del D. lgs. 50/2016– Contratto Rep. n. 86494 del 04/05/2021 - CIG 8516900039 –  per 
la gestione del servizio denominato “Porta Unica di Accesso Territoriale” - Rep. 86494 
del 04/05/2021  -,  affidato alla Società Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Coo-

perative Sociali, con sede legale alla via Vicinale S. Maria del Pianto, 61 Centro Poli-
funzionale Torre 1 – C.F. e P.IVA: 06317480637 giusta Determinazione Dirigenziale 

del Servizio Politiche di Inclusione Sociale n. 5 del 12/03/2021 – I.G. 527 del 
18/03/2021 e prorogato con determinazione dirigenziale n. 10 del  26/03/2024 - I.G. 
842 del 11/04/2024;  

2. Ai suddetti fini provvedere all'impegno della spesa occorrente di € 522.696,60 - di 

cui €  497.806,29 per imponibile ed  € 24.890,31 per IVA al 5% - come da Quadro 
economico allegato al presente atto per divenirne parte integrante e sostanziale; 

3.   Stabilire che la predetta spesa complessiva di € 522.696,60 gravi come segue:  

     -  € 448.091,18 sul Cap.  101368/54, denominato “Applicazione avanzo vinco-

lato Fondo Sociale Regionale 2019 e 2021 per l’acquisto di servizi area soggetti 
a rischio esclusione sociale (da Cap. E. 201368/0 e S. 101368/3 e E. 201368/2 e 
S. 101368/13) Vincolo E. CAP.1/649” - codice 12.04-1.03.02.15.999 - del Bi-

lancio 2024/2026 - annualità 2024;  

- € 74.605,42 sul Cap. 101369/97, denominato “Applicazione avanzo vincolato 
FNPS 2018 e 2019 per l’acquisto di servizi area soggetti a rischio di esclusione so-
ciale (da CAP. E 201369 e U. 101369/3) - Vincolo Entrata CAP. 1/610 - codice 
12.04-1.03.02.15.999 - del Bilancio 2024/2026 - annualità 2024; 

4.   Stabilire che il predetto contratto applicativo abbia decorrenza dal 01/05/2024 ov-
vero dalla data successiva di registrazione dell’impegno e, come specificato nel punto 
1 della parte dispositiva del presente atto, abbia la durata di mesi 6;  

5. Precisare che si provvederà alla stipula contrattuale  in forma di scrittura privata; 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013



 

6. Stabilire che si procederà all’esecuzione anticipata del contratto applicativo di che 
trattasi, nelle more della relativa stipula, stanti le motivazioni enunciate in premessa;  

7. Dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui al comma  8 art. 183 del 

D. Lgs.267/2000 così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal 
D. Lgs.126/2014, è assolto in quanto i Capitoli di spesa, finanziati con risorse a 

destinazione vincolata,  presentano  una sufficiente disponibilità di cassa.   

 

 

                                                        Sottoscritto digitalmente da  
                                                           Il Dirigente del Servizio 

                                            Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale  
                                                               Dr.Raffaele Salamino  
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 30/04/2024, IG/2024/0001013


		2024-04-19T04:44:05+0000
	Raffaele Salamino




